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1. Nghị định số 44/2023/NĐ-CP do Chính phủ ban hành ngày 30 tháng 06 năm
2023 quy định chính sách giảm thuế GTGT theo Nghị quyết số 101/2023/QH15
ngày 24 tháng 06 năm 2023

Tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 44/2023/NĐ-CP quy định giảm thuế GTGT đối với các
nhóm hàng hoá, dịch vụ đang chịu thuế suất thuế GTGT 10% sẽ được giảm còn 8%.

Việc giảm thuế GTGT không áp dụng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:

- Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh doanh bất
động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm khai khoáng (không kể
khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hoá chất.

- Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt: Thuốc lá điếu, xì gà,
rượu, bia, xe ô tô dưới 24 chỗ, xe mô tô hai bánh, ba bánh có dung tích xi lanh trên
125 cm3, tàu bay, du thuyền, xăng các loại…

- Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin: Card âm thanh, hình
ảnh, mạng và các loại card tương tự dùng cho máy xử lý dữ liệu tự động, thẻ thông
minh, máy vi tính và các thiết bị ngoại vi của máy vi tính...

Việc giảm thuế GTGT cho từng loại hàng hóa, dịch vụ được áp dụng thống nhất tại
các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia công, kinh doanh thương mại.

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT hoặc chịu
thuế GTGT 5% không thuộc trường hợp được giảm thuế GTGT.

Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 đến hết ngày 31
tháng 12 năm 2023.



Trước khi làm thủ tục hải quan đối với lô hàng xuất khẩu, nhập khẩu, tổ chức, cá
nhân có đề nghị xác định trước xuất xứ hàng hóa thì nộp bộ hồ sơ đề nghị.

2.Thông tư số 33/2023/TT-BTC của Bộ tài chính ngày 31 tháng 05 năm 2023
Quy định mới về xác định xuất xứ hàng hóa xuất nhập khẩu

Hồ sơ đề nghị xác định trước xuất xứ gồm: 1 bản chính đơn đề nghị xác định trước
xuất xứ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; 1 bản chụp bảng kê khai chi phí sản xuất và
bảng khai báo xuất xứ của nhà sản xuất, nhà cung cấp nguyên liệu trong nước
trong trường hợp nguyên liệu, vật tư đó được sử dụng cho một công đoạn tiếp theo
để sản xuất ra một hàng hóa khác; 1 bản chụp quy trình sản xuất hoặc giấy chứng
nhận phân tích thành phần (nếu có); 1 bản chụp catalogue hoặc hình ảnh hàng hóa.

Tổng cục Hải quan tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ và thực hiện thủ tục xác định trước
xuất xứ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu theo quy định tại Điều 28 Luật Hải quan và
khoản 11 Điều 1 Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018.

Trường hợp hàng hóa xuất khẩu đã được xác định trước xuất xứ theo văn bản thông
báo của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan, người khai hải quan khai số, ngày, thời
hạn hiệu lực của văn bản thông báo kết quả xác định trước xuất xứ tại ô “giấy phép”
trên tờ khai hải quan điện tử.

Khi làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, người khai hải quan không
phải nộp chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa cho cơ quan hải quan. Trường hợp
người khai hải quan đề nghị nộp chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa hoặc văn
bản thông báo kết quả xác định trước xuất xứ, cơ quan hải quan tiếp nhận và kiểm
tra theo quy định.



TNgoài ra, Thông tư số 33/2023/TT-BTC cũng đã quy định cụ thể về kiểm tra, xác định,
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nhập khẩu.
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Ngoài ra, Thông tư số 33/2023/TT-BTC cũng đã quy định cụ thể về kiểm tra, xác
định, xác minh xuất xứ hàng hóa xuất khẩu; khai, nộp, kiểm tra, xác minh xuất
xứ hàng hóa nhập khẩu.

Thông tư số 33/2023/TT-BTC nêu rõ, trường hợp hàng hóa nhập khẩu phải nộp
chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa do các hộ quản lý chuyên ngành đã
công bố trước ngày 15/7/2023 thì tiếp tục thực hiện theo công bố của các bộ
quản lý chuyên ngành.

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2023 và thay thế
các Thông tư sau đây:

a) Thông tư số 38/2018/TT-BTC ngày 20 tháng 4 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính quy định về xác định xuất xứ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;

b)Thông tư số 62/2019/TT-BTC ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 38/2018/TT-BTC ngày 20
tháng 4 năm 2018 của Bộ Tài chính quy định về xác định xuất xứ hàng hóa
xuất khẩu, nhập khẩu;

c)Thông tư số 47/2020/TT-BTC ngày 27 ngày 5 tháng 2020 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định về thời điểm nộp chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa
và hình thức chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa đối với hàng hóa nhập
khẩu áp dụng trong giai đoạn dịch viêm đường hô hấp cấp gây ra bởi virus
Corona;

d)Thông tư số 07/2021/TT-BTC ngày 25 tháng 01 ngày 2021 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định thời điểm nộp chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa
nhập khẩu trong Hiệp định Thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa
Việt Nam và Liên minh châu Âu.



3. Nghị định số 26/2023/NĐ-CP của Chính phủ Biểu thuế
xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi, Danh mục hàng
hóa và mức thuế tuyệt đối, thuế hỗn hợp, thuế nhập khẩu
ngoài hạn ngạch thuế quan

Ban hành kèm theo Nghị định này là Biểu thuế xuất khẩu theo Danh mục mặt
hàng chịu thuế (Phụ lục I) và Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi theo Danh mục mặt hàng
chịu thuế (Phụ lục II).

- Biểu thuế xuất khẩu theo Danh mục mặt hàng chịu thuế quy định tại Phụ lục I
gồm mã số hàng hóa (mã hàng), mô tả hàng hoá, mức thuế suất thuế xuất khẩu
quy định cho từng nhóm mặt hàng, mặt hàng chịu thuế xuất khẩu.

- Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi theo Danh mục mặt hàng chịu thuế quy định tại Phụ
lục II ban hành kèm theo Nghị định này bao gồm:

Mục I: Quy định mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi đối với 97 chương theo Danh
mục hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam.

Mục II: Quy định Danh mục hàng hóa và mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi đối
với một số mặt hàng thuộc Chương 98.

Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 7 năm 2023.



Thông tin chúng tôi trình bày trong bản tin chỉ
mang tính tổng quát, tóm lược. Do đó, để đảm bảo
áp dụng đúng quy định, quý vị liên hệ trực tiếp với
chúng tôi để được tư vấn cho từng trường hợp cụ
thể.
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